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آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

افقي
1 - طرح مسکنی که از ســوی وزارت مسکن و شهرسازی و با همکاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اجرا می‌شود و شامل اقشار آسیب‌پذیر 
تحت پوشش بهزیستی، کمیته امداد و سازمان تامین‌اجتماعی خواهد بود 

‌- سوخت فسیلی تمیز
2 - آب‌مروارید - زیست‌شناسی - زن تازه زاییده

3 - پســوند جمع ‌- شــهر برق در مازندران - فیلمی از اسکورسیزی با 
هنرمندی دی‌کاپریو

4 - از اقوام کشــورمان - کوهســتانی در اروپا - فیلمی از ریدلی اسکات 
محصول 1977 ‌

5 - شــاخص - کورتوسی دانشمند فرانسوی این عنصر را در سال 1811 
کشف کرد - نهانخانه زبان

6 - درجه‌ای در ارتش - واقف بر اسرار و رازها
7 - باهوش‌ترین آبزیان - از شهرهای مهم و بزرگ سومری‌ها ‌- علامت 

جمع فارسی
8 - مقعر و فرورفته - درصد یا مبلغی از خسارت که به عهده بیمه‌گذار است ‌- حیا
9 - مایع حیات - بازی‌های دوره‌ای - در حال آموختن حرفه یا فنی باشد

10 - استانی که از نظر تعداد مراکز درمانی تامین‌اجتماعی در مقام دوم کشور 
قرار دارد - از صفات باری‌تعالی

11 - دربرگرفتن - صد متر مربع - شکمبه چهارپایان
12 - تخمیر شدن ‌- اسب چاپار - کارگاه اندیشه‌سازی

13 - خودروی باری کوچک ‌- سال ترکی - شکم‌بارگی
14 - بی‌آبرو ‌- پگاه امید - مهره‌ای در شطرنج

15 - یاریگر ‌- قراردادهایی کــه از مهم‌ترین معضلات جامعه کارگری 
کشور است

عمودی
1 - هم‌جنس - از مهم‌ترین دستاوردهای اقتصادی دولت یازدهم

2 - آسمان - تالاب و آبگیر - آیین
3 - حرکت خودبه‌خودی ‌- خوشحال، راضی

4 - بزرگ‌منشی - صف، رج - رمانی از ولادیمیر ناباکوف
5 - اشاره به نزدیک - بخش روینده استخوان ‌- اکبر و اصغر آسمانی

6 - کشــتی‌گیری همدانــی وزن 86 کیلوگرم تیم ملــی - از گل‌های 
زیبا - نامی مردانه

7 - توده ریگ و پشته - آزاد - چین‌وشکن ‌- سود حرام
8 - درخــت انگــور - نوعی از قــرارداد که براســاس آن کار به صورت 
کامل و یکپارچه از طــرف مقاطعه‌دهنده )کارفرما( به مقاطعه‌کار محول 

می‌شود - آزاده کربلا
9 - دریایی در غرب ترکیه - رودی در فرانسه - کندوی زنبورعسل - گاوآهن

10 - جمع عیب - به‌زیارت‌رفته - زن گندم‌گون
11 - ویتامین محلول در روغن‌ها - سکه دو ریالی ‌- ابریشم

12 - دارای طنین - ماه سوگ سرور آزادگان جهان - همراه بازدم 
13 - ابزاری برای شخم زدن ‌- قهرمان نامی فرمول یک

14 - خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران -‌ آب هدررفته - در آب فرو شدن
15 - بازنشستگی‌هایی که از توان نظام بازنشستگی برای ارائه خدمات به 

مستمری‌بگیران کاسته است - از گلزنان استقلال و پرسپولیس

یکی ازدغدغه‌ها و مشکلات سازمان‌های بیمه‌ای نداشتن آگاهی و یا اطلاعات ناکافی کسانی است که از خدمات این سازمان‌ها استفاده می‌کنند. موضوعی که نه فقط گاهی موجب تضییع حقوق بیمه‌شدگان، کارگران و کارفرمایان می‌شود بلکه 
باعث تحمیل هزینه‌های اضافی و هدررفت وقت مفید نیروی انسانی می‌شود. استفاده از مشاوره کارشناسان بهترین راه برای رفع این مشکل و صرفه‌جویی در هزینه و وقت است. »پرسش« جایی است که شما می‌توانید سوالات مرتبط با بیمه، 

حقوق و مقررات کار را با مشاور ما در میان بگذارید و پاسخ آن را در همین صفحه بخوانید. برای این منظور می‌توانید سوالات خود را از طریق ایمیل porsesh.11@gmail.com برای ما ارسال کنید.
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رمز: روزخانواده

مشاور آتیه نو پاسخ می‌دهد:

محمد حسین قشقایی
 کارشناس  تامین اجتماعی 

بیمه‌شده برای انتقال کسور بازنشستگی خود به صندوق دیگر باید تقاضای کتبی خود را به صندوق جدید ارائه کند. صندوق جدید نیز باید ظرف یک ماه انتقال وجوه حق‌بیمه یا کسور بازنشستگی را از صندوق قبلی تقاضا کند

صندوق تامین‌اجتماعی را دارند، حق‌بیمه متعلقه هرماه از ســنوات 
خدمت مورد نظر به ماخذ 18 درصد حقوق و مزایای ماهیانه زمان تقاضا 
در محل خدمت جدید که مبنای کسر حق‌بیمه قرار می‌گیرد و یا آخرین 
حقوق و مزایای مبنای برداشت کسور بازنشستگی در محل خدمت 
قبلی )هرکدام که بیشتر باشد( محاسبه و مابه‌التفاوت آن از شخص 
متقاضی وصول می‌شود. متقاضی باید در زمان تقاضا بیمه‌پرداز باشد 

و مبلغ به تعداد ماه‌های سابقه نیز قابل تقسیط است.
2- درمورد متقاضیانی که انتقال کسور آن‌ها بر اثر انتقال یا تغییر ساختار 
سازمانی است نحوه انتقال به این ترتیب است: »هفت هجدهم درصد 
)7/18( سهم بیمه‌شده و یازده هجدهم درصد )11/18( سهم کارفرما.« 
حق‌بیمه مربوط به بیمه‌شده را در این نوع انتقال می‌توان تقسیط کرد.

3- انتقال براســاس ماده یک قانون نحوه تعدیل نیروی انســانی 
دســتگاه‌های دولتی شامل مستخدمینی که براساس قانون اصلاح 
تبصره یک ماده 74 بازخرید شده‌اند، با این شرایط صورت می‌پذیرد: 

نیازی به بیمه‌پرداز بودن متقاضی نیست، مبلغ مابه‌التفاوت آن‌ها به 
صورت زیر محاسبه می‌شود، قابل تقسیط نیست و ظرف یک ماه پس 

از ابلاغ باید به شکل زیر پرداخت شود:
مبلغ آورده )حق مســتخدم(- مدت به ماه × حقــوق × 15 درصد = 

مابه‌التفاوت
حقوق = آخرین حقوق و مزایای مبنای برداشت کسور در صندوق قبلی 

یا حداقل دستمزد زمان پرداخت )هرکدام بیشتر باشد(.
4- کسانی که یک‌بار سوابقشان از صندوقی به صندوق دیگر منتقل 
شده و مابه‌التفاوت را پرداخت کرده‌اند، چنانچه مجددا محل خدمتشان 

تغییر  کند، مابه‌التفاوتی دریافت نمی‌کنند و کل حق‌بیمه آن‌ها عینا از 
صندوق قبلی به صندوق جدید انتقال می‌یابد.

5- تغییر صندوق بازنشســتگی براساس ماده 42 قانون برنامه سوم 
توسعه به شکل زیر انجام می‌شود:

شاغلان مشترک هریک از صندوق‌های بیمه‌ای )به‌استثنای کارکنان 
نیروهای مسلح و وزارت اطلاعات( می‌توانند نسبت به تغییر صندوق 
بیمه خود اقدام کنند. طبق آیین اجرایی قبلی مصوب 80/3/27 هیئت 

محترم وزیران، نحوه محاسبه به ترتیب زیر است:
مبلغ آورده )حق مستخدم و کارفرما(- مدت خدمت به ماه × حقوق × 

21 درصد= مابه‌التفاوت
حقوق = آخرین حقوق و مزایای مبنای برداشــت کسور در صندوق 
قبلی یا اولین حقوق مشمول کسر حق‌بیمه نزد صندوق تامین‌اجتماعی 

)هرکدام بیشتر باشد(.

را  خود  بازنشستگی  کسور  که شخصی  در صورتی   
باشد،  کرده  دریافت  کشوری  بازنشستگی  صندوق  از 
و  واریز  صندوق  حساب  به  را  آن  مجددا  می‌تواند 

درخواست انتقال آن را به صندوق تامین‌اجتماعی کند؟
واریز مجدد کسور دریافتی و درخواست انتقال آن به سایر صندوق‌ها 
طبق قوانین و دادنامه هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مقدور نیست.

به  عشایر  و  روستاییان  صندوق  از  سوابق  انتقال   
صندوق تامین‌اجتماعی امکان‌پذیر است یا خیر؟

بله، در چارچوب ضوابط و مقررات موجود امکان‌پذیر است.

 مراحل انتقال سابقه از صندوقی به صندوق دیگر به چه 
ترتیبی صورت می‌پذیرد؟

بیمه‌شده برای انتقال کسور بازنشستگی خود به صندوق دیگر باید 
تقاضای کتبی خود را به صندوق جدید ارائه کند. صندوق جدید نیز باید 
ظرف یک ماه انتقال وجوه حق‌بیمه یا کسور بازنشستگی را از صندوق 
قبلی تقاضا کند. صندوق قبلی مکلف است حداکثر تا سه ماه از تاریخ 
تقاضای صندوق بیمه جدید، وجــوه قابل‌انتقال را به صندوق جدید 
منتقل کند. انتقال سوابق طی مراحل زیر صورت می‌پذیرد: 1- اخذ 
درخواســت از متقاضی و تکمیل فرم مربوطه به همراه تصویر حکم 
قطع رابطه استخدامی یا تغییر نظام بیمه‌ای 2- مکاتبه شعبه صندوق 
تامین‌اجتماعی با موسسه یا صندوق ذی‌ربط قبلی متقاضی جهت اخذ 
مدارک و اطلاعات مرتبط با انتقال کسور به شکل ذیل انجام می‌شود:
الف( ارائه مدارک اولین حکم استخدامی و حکم قطع رابطه استخدامی 
یا تغییر نظام بیمه‌ای و گواهی عدم دریافت کسورات توسط متقاضی

ب( گواهی دســتگاه محل خدمت متقاضی مبنی بــر اعلام تاریخ 
شروع و پایان پرداخت کسور بازنشستگی به همراه میزان آن با درج 
ایام مرخصی بدون حقوق، غیبت، ایام انفصال موقت و...3- بررسی 
مدارک دریافتی توســط امور فنی بیمه‌شــدگان و ارسال اطلاعات 
به صندوق قبلی جهت انتقال کســور بازنشســتگی 4- اعلام مبلغ 
مابه‌التفاوت باقی‌مانده به متقاضی جهــت پرداخت مبلغ مذکور به 

صورت یکجا یا اقساط.

انتقال ســابقه بین صندوق‌های بازنشستگی در نظام‌های بیمه‌ای 
کشــورها امری لازم و ضروری اســت و از روش‌های مرســوم و 
قابل‌اجرا در سیستم‌های تامین‌اجتماعی محسوب می‌شود، ولی این 
انتقال دارای ضوابط و شــرایط خاصی است که قانون آن را تعیین و 
مشخص می‌کند. در ایران هر فرد طبق قانون می‌تواند یک‌بار سوابق 
بیمه‌ای خود را از یک صندوق بازنشستگی به صندوق دیگر منتقل 
کند، مگر اینکه تغییر صندوق به صورت قهری )اجباری( انجام شده 
باشد. در انتقال سابقه بین صندوق‌های بازنشستگی کشور موضوعات 
مختلفی قابل‌تصور است که در این شماره به »نحوه و شرایط انتقال 
سابقه از صندوق بازنشستگی کشوری به صندوق تامین‌اجتماعی 
می‌پردازیم.« درخواست نقل‌وانتقال سوابق بیمه‌ای کارکنان دولت 
)صندوق بازنشستگی کشوری( به صندوق تامین‌اجتماعی معمولا 
بیشتر از موارد دیگر است، به دلیل آنکه بهترین و در برخی مواقع تنها 
راه استفاده از خدمات بیمه و بازنشستگی برای کارمندی که از ادامه 
اشتغال در دستگاه‌های دولتی بازمانده و نمی‌تواند مشمول صندوق 
بازنشستگی کشوری باقی بماند، تکمیل سوابق بیمه و اشتراک در 
صندوق تامین‌اجتماعی اســت. این انتقال در یکی از حالات ذیل 

صورت می‌گیرد:
الف( تغییر صندوق به دلیل قطع رابطه استخدامی با محل کار قبلی 
ب( موسسه محل اشتغال مستخدم از شمول صندوق بازنشستگی 

کشوری خارج شده و مشمول صندوق تامین‌اجتماعی شده باشد.
ج( بر اثر انتقال، تغییر ساختار سازمانی و یا تغییر وضع استخدامی

د( فرد با تمایل شــخصی یا به واســطه الزامــات قانونی، صندوق 
بازنشستگی خود را تغییر دهد.

در صندوق بازنشستگی کشوری مستخدمینی که به صورت رسمی 
)قطعی( در یکی از دستگاه‌های دولتی خدمت کرده‌اند، پس از اینکه 
به هر نحوی از اشتراک صندوق بازنشستگی کشوری خارج  می‌شوند، 
در صورت تمایل می‌توانند استرداد کسور بازنشستگی سهم کارمندی 
خود را درخواست کنند، در این صورت چون بیمه‌شده کسور )حق‌بیمه( 
پرداختی خود را دریافت کرده است، انتقال کسور مربوطه منتفی است 
و فرد نمی‌تواند ســوابق مذکور را منتقل کند. بنابراین در صندوق 
بازنشســتگی کشــوری امکان بازپس‌گیری وجوه پرداختی بابت 
حق‌بیمه وجود دارد. در حالی که وجوه پرداختی مشمولین صندوق 
تامین‌اجتماعی، در قالب مستمری پرداخت می‌شود و امکان استرداد 
اندوخته بیمه‌شده به خود وی وجود ندارد و فقط می‌تواند درخواست 

انتقال به صندوق‌های دیگر را ارائه کند.

 نحوه محاسبه انتقال کسور به صندوق تامین‌اجتماعی
براســاس قوانین و مقررات در این زمینه نحوه محاسبه گروه‌های 

مختلف به شرح زیر است:
1- در مورد اشــخاصی ‌که طبق ضوابط قانونی و به سبب استعفا، 
بازخرید خدمت، اخراج و انفصال دائم، درخواســت انتقال سابقه به 

آشنایی با ضوابط نقل و انتقال سوابق بیمه‌ای 


